Papiniano también nos dice, en el mismo texto, que si un esclavo, encargado solamente de prestar dinero a interés, hace *inter-*

cessio de una deuda ajena como *institor*, no obliga a su dueño por la *condictio institoria*, pero lo que prometió a otro por delegación de un deudor a quien prestó dinero con interés, se reclamará del dueño, el cual adquiere la *condictio* contra el que delegó en el esclavo: D. 14,3,19,3

Servus pecuniis tantum faenerandis praepositus per intercessionem aes alienum suscipiens ut institorem dominum in solidum iure praetorio non adstringit: quod autem pro eo, qui pecuniam faeneravit, per delegationem alii promisit, a domino recte petetur, cui pecuniae creditae contra eum qui delegavit actio quaesita est.

D. 14,5,8 nos informa de un esclavo que era *institor* de un establecimiento *mutuis pecuniis dandis et pignoribus accipiendis*, probablemente fuera de Roma, donde, al mismo tiempo y por su propia cuenta, había tomado en arriendo unos almacenes, donde los campesinos depositaban los cereales que el esclavo vendía a los comerciantes de la ciudad. El contrato entre los productores y el depositario debía de ser muy complejo, pues debía estar constituido por el depósito, por el mandato y por la *fideiussio* asumida por el depositario por el precio del grano, en cuanto que él conocía y elegía los negociantes idóneos, quedándole, como es natural, un tanto por ciento del precio de la venta. Paulo, en el pasaje, solamente nos habla de *fideiussio*. Habiendo huido el esclavo y llevando consigo el precio del grano, los clientes productores se dirigieron contra el dueño del *institor*. Este negaba toda responsabilidad, en virtud de los mismos términos de la *praepositio institoria*. El prefecto de los mercados, sin embargo, le condenó y la causa fue apelada ante el emperador. Paulo estima justa la defensa del *dominus: non solere-mandasse*. Pero el prefecto de los mercados había considerado otros elementos de hecho en la causa, principalmente que la actividad del esclavo se había convertido en estable y pública, y, por tanto, no podía ser ignorada por el *dominus*. El emperador confirmó la sentencia: D. 14,5,8

Titianus Primus praeposuerat servum mutuis pecuniis dandis et pignoribus accipiendis: is servus etiam negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum et solvere. cum fugisset servus et is, cui delegatus fuerat dare pretium hordei, conve-

niret dominum nomine institoris, negabat eo nomine se conveniri posse, quia non in eam rem praepositus fuisset. cum autem et alia quaedam gessisse et horrea conduxisse et multis solvisse idem servus probaretur, praefectus annonae contra dominum dederat sententiam. dicebamus quasi fideiussionem esse videri, cum pro alio solveret debitum, non pro aliis suscipit debitum: non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem nec videtur hoc dominum mandasse. sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, sententiam conservavit imperator.